ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                 /GDĐT
V/v tham gia liên hoan Đờn ca tài tử -

Cải lương thành phố Thủ Đức
lần 1 - năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày          tháng  9  năm 2023

                                      Kính gửi: Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn:
- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;
- Trường chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Kế hoạch số 493/KH-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân thành phố Thủ Đức về Liên hoan Đờn ca tài tử - Cải lương thành phố Thủ
Đức lần 1 - năm 2023,

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến các trường trên địa bàn thành phố
Thủ Đức một số nội dung cụ thể như sau:

1. Về nội dung chủ đề
- Ca ngợi sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ trong sự nghiệp

cách mạng giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.
Ca ngợi tinh thần yêu nước, kiên cường bất khuất, tự lực, tự cường trong đấu tranh xây
dựng và bảo vệ Tổ quốc, giữ vững độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ
của Tổ quốc.

- Phản ánh những thành tựu to lớn trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa
- xã hội, an ninh - trật tự, an toàn xã hội trong quá trình đổi mới, công nghiệp hóa, hiện
đại hóa đất nước và thành phố Thủ Đức.

- Vun đắp tình yêu quê hương đất nước, giáo dục truyền thống cách mạng; Thể
hiện tinh thần bảo tồn và phát huy các giá trị là di sản văn hóa của dân tộc.

2. Đối tượng tham gia
- Các tài tử đờn, tài tử ca hiện đang tham gia sinh hoạt tại Câu lạc bộ Đờn ca

tài tử thành phố Thủ Đức và Câu lạc bộ Đờn ca tài tử 34 phường.
- Các cá nhân yêu thích, có năng khiếu đang sinh sống hoặc làm việc trên địa

bàn thành phố Thủ Đức đều được đăng ký tham gia.
3. Hình thức, thể lệ
- Các cá nhân có thể đăng ký 01 tiết mục Đờn ca tài tử, Cải lương; thời lượng

không quá 10 phút; thể loại: Đơn ca, Song ca/tam ca.
- Các tiết mục được chọn lựa từ các làn điệu trong hệ thống 20 bài bản Tổ (gồm

2

các điệu thức Bắc, Hạ, Nam, Oán) và Vọng cổ (nhịp 16 & nhịp 32). Ngoài ra, khuyến
khích các đơn vị chọn lựa thêm các làn điệu trong bộ Bát Ngự (08 làn điệu: Đường
Thái Tôn 32 câu, Vọng Phu 33 câu, Chiêu Quân 43 câu, Ái Tử Kê 19 câu, Bát Man
Tấn Cống 96 câu; Tương Tư 77 câu, Duyên Kỳ Ngộ 62 câu; và Quả Phụ Hàm Oan 59
câu); các bản Oán phụ và Oán biến thể (Trường tương tư, Văn thiên tường.v.v...).

Ngoài việc sử dụng các bài bản trong hệ thống 20 bài Tổ, các bản Oán phụ và
Oán biến thể, 08 bài Ngự, vọng cổ nhịp 16 và vọng cổ nhịp 32, các đơn vị, cá nhân
được phép dự thi các bài bản vắn trong nhạc mục Tài tử - Cải lương và thể loại "Tân
cổ giao duyên".

- Về trang phục trình diễn: Trang phục đẹp, lịch sự, khuyến khích mặc áo dài
truyền thống hoặc trang phục phù hợp với nội dung của từng tiết mục dự thi.

4. Thời gian và địa điểm
- Thời gian tiếp nhận đăng kỷ: Từ ngày 10/8/2023 đến hết ngày 14/9/2023.
- Thời gian bốc thăm và họp lãnh đội các đơn vị: Vào lúc 09g00 ngày

15/9/2023 (thứ Sáu) tại Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức (Số 03, đường Đông
tây 1, khu phố 5, phường An Phú, thành phố Thủ Đức).

- Thời gian tổ chức: 18 giờ 00 phút, từ ngày 22/9 đến 24/9/2023 (từ Thứ Sáu
đến Chủ nhật); Ban Tổ chức sẽ công bố kết quả và tổ chức trao thưởng sau khi kết thúc
liên hoan.

- Địa điểm tổ chức: Nhà tưởng niệm cầu Bến Nọc (đường Lê Văn Việt, khu
phố 5, phường Tăng Nhơn Phú A, thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh).

Mọi thắc mắc về hội thi, vui lòng liên hệ: Ông Nguyễn Quốc Hưng, Cán bộ
phòng Văn hóa - Văn nghệ, Trung tâm Văn hóa thành phố Thủ Đức; Số điện thoại
0909.651.761 - Email: quochungmlh@gmail.com.

Trên đây là một số nội dung liên quan đến Kế hoạch tổ chức Liên hoan Đờn ca
Tài tử - Cải lương thành phố Thủ Đức lần 1 - năm 2023, Phòng GD&ĐT đề nghị Thủ
trưởng các đơn vị thông tin đến đội ngũ CBGVNV để biết và tham gia./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Lưu: VT, CTTT (C.Vân).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền

mailto:quochungmlh@gmail.com

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:02:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bạch Thị Cẩm Vân<btcvan.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:16:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:38:03+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:38:13+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:42:00+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!